
 
 

 

IL RETTORE                                                   

DECRETO N. 283 del 25/09/2023 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 3 luglio 1998, n. 210, in particolare l’art.4; 

Visto il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione Europea in data 
30/04/2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14/07/2021; 

Viste le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema 
della Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa”, approvate con 
Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021; 

Visto il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 
dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

Visto il Regolamento di Università Telematica Pegaso in materia di Dottorato di Ricerca approvato dal 
Senato Accademico del 15 marzo 2022 e dal Consiglio di Amministrazione del 28 marzo 2022, 
emanato con decreto del Presidente del CdA n. 2 del 01 aprile 2022; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile2016 
(regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Visto il D.M. n. 247 del 23 febbraio 2022 con il quale a decorrere dal 1° luglio l’importo annuo della 
borsa per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca viene determinato in € 16.243,00; 

Vista la nota n. 301 del 22 marzo 2022 con la quale il Ministero ha trasmesso le Linee guida per 
l’accreditamento dei Corsi di dottorato; 

Visto il D.M. n. 117 del 02 marzo 2023 che prevede il finanziamento di borse di dottorato di durata 
triennale per la frequenza di percorsi per dottorati innovativi, per l’anno2023/2024, a valere sul PNRR, 
Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa” – investimento 3.3 “Introduzione di dottorati 
innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei 
ricercatori dalle imprese”; 

Visto il D.M. n. 118 del 02 marzo 2023 con cui sono state attribuite all’Università Telematica Pegaso 
S.r.l., per l’anno 2023/2024, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa” 
- Investimento 3.4 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione 
delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese” e Investimento 4.1 “Estensione 
del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la PA e il patrimonio culturale”; 



 
 

Viste le convenzioni stipulate con le imprese interessate a cofinanziare borse di dottorato secondo 
quanto previsto dal sopracitato D.M. 117/2023; 

Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 27 giugno 2023 relative 
alla istituzione dei corsi di Dottorato di Ricerca - XXXIX ciclo; 

Viste le delibere del Senato Accademico 19 luglio 2023 e del Consiglio di Amministrazione del 24 
luglio 2023 con le quali è stata data informativa circa le modifiche apportate all’esito della prima 
valutazione da parte dell’ANVUR dei dottorati da attivare; 

Visto il Decreto Rettorale n. 254 del 10/08/2023, con il quale è stato pubblicato il relativo Bando di 
ammissione al corso di Dottorato di ricerca XXXIX ciclo, a.a. 2023/2024; 

Visto il Decreto Rettorale n. 281 del 22/09/2023, con il quale è stata nominata la Commissione 
Esaminatrice per l’ammissione al corso di Dottorato Industriale in “Digital humanities - XXXIX ciclo”; 

Preso atto delle dimissioni del Presidente di commissione, Prof. Luca Longhi, a far parte della anzidetta 
commissione per motivi di salute; 

Considerata, pertanto, la necessità di dover nominare la nuova Commissione Esaminatrice per 
l’ammissione al corso di Dottorato in epigrafe; 

Ritenuto che la massima visibilità del presente decreto possa essere data mediante la pubblicazione sul 
sito istituzionale di Ateneo, nella sezione “Dottorati”; 

DECRETA 

Art. 1  

 
È accettata la rinuncia del Prof. Luca Longhi, Ordinario presso l’Università Telematica Pegaso, per il 
SSD IUS/09 a far parte della Commissione Esaminatrice relativa al concorso di ammissione al corso 
di Dottorato Industriale in “Digital humanities - XXXIX ciclo”. 
 

Art. 2 

Per effetto della suddetta rinuncia, è nominata la Commissione Esaminatrice relativa al concorso di 
ammissione al corso di Dottorato Industriale in “Digital humanities - XXXIX ciclo”, composta come 
segue: 
- Prof. Pierpaolo Limone - Ordinario, Università Telematica Pegaso, SSD M-PSI/04 – Presidente; 
- Prof.ssa Antonella Coppi - Associato, Università Telematica degli Studi IUL – SSD M-PED/01 – 

Componente; 
- Prof. Giuseppe Granata - Associato, Università Telematica "Universitas Mercatorum" – SSD SECS-

P/08 – Componente.3 
 

 



 
 
 

Art. 3 

La Commissione Esaminatrice sopra indicata, provvederà, tra l’altro: 

 allo svolgimento della riunione preliminare, per stabilire i criteri e le modalità di 
valutazione delle prove concorsuali, secondo quanto definito dal Bando di concorso 
(D.R. n. 254 del 10/08/2023) e dal Regolamento recante le norme in materia di 
dottorato di ricerca di Ateneo, al fine di assicurare una idonea e trasparente valutazione 
comparativa dei candidati; 

 a definire le modalità di svolgimento della prova (tramite videoconferenza o in 
presenza); 

 all’affissione del calendario concorsuale sul sito web dell’Ateneo indicato nella Scheda 
del Corso di Dottorato Industriale (Allegato 1.A del Bando di concorso - D.R. n. 254 
del 10/08/2023); 

 alla pubblicazione dei risultati della valutazione dei titoli e del progetto di ricerca che 
deve avvenire almeno 5 giorni lavorativi prima del colloquio;  

 alla pubblicazione tempestiva di ciascuna valutazione (valutazione titoli e colloquio) sul 
sito web dell’Ateneo indicato nella Scheda del Corso di Dottorato Industriale (Allegato 
1.A del Bando di concorso - D.R. n. 254 del 10/08/2023), secondo le tempistiche del 
calendario concorsuale. 

 
Per ogni altro adempimento si rinvia al vigente Regolamento di Università Telematica Pegaso in materia 
di Dottorato di Ricerca. 

 
 

Art. 4 
Il presente Decreto Rettorale sarà pubblicato sul sito web di Ateneo, sezione “Dottorato”. 

 

                                                                                                                    Il Rettore 

                                                                                           F.to (Prof. Pierpaolo Limone) 
                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 


	È accettata la rinuncia del Prof. Luca Longhi, Ordinario presso l’Università Telematica Pegaso, per il SSD IUS/09 a far parte della Commissione Esaminatrice relativa al concorso di ammissione al corso di Dottorato Industriale in “Digital humanities - ...
	Art. 2
	Per effetto della suddetta rinuncia, è nominata la Commissione Esaminatrice relativa al concorso di ammissione al corso di Dottorato Industriale in “Digital humanities - XXXIX ciclo”, composta come segue:
	- Prof. Pierpaolo Limone - Ordinario, Università Telematica Pegaso, SSD M-PSI/04 – Presidente;
	- Prof.ssa Antonella Coppi - Associato, Università Telematica degli Studi IUL – SSD M-PED/01 – Componente;
	- Prof. Giuseppe Granata - Associato, Università Telematica "Universitas Mercatorum" – SSD SECS-P/08 – Componente.3
	Art. 3
	Art. 4
	F.to (Prof. Pierpaolo Limone)

